Carol. Molin. in consuet. Parisen. tit. 1. §. 8. gloss. 3. num. 8. Nec est
† quod electioni in Regem ac Imperatorem quicquam juris tri-
buamus, quia haec est nudum translationis medium: ex quo sub-
sistit distinctio, † potestatem, quæ concessa est Imperatori &
Principibus; à Deo esse immediatam, modos verò eam con-
ferendi esse sine dubio humanos; quam distinctionem Ludovicus Imper.
in notabili illa sanctione, apud Albert. de Rosate
ad L. bonè à Zenone. C. de quadr. prescripti. Münst. in Cosmographi. lib.
3. de germ. pag. 476. Frider. Hortled. de casis bellic german. Caroli V.
lib. 1. cap. 47. pag. 512, haut obscuris † firmat verbis: Declaramus,
quod Imperialis dignitas & potestas est immediatè à solo Deo; &
quod de jure & Imperii consuetudine approbatā, postquam ali-
quis eligitur in Imperatorem sive Regem, ab Electoribus Imperii
concorditer, vel majori parte eorundem, statim ex sola electione
est verus Rex & Imperator Romanorum censendus & nominan-
dus, &c. Quod † & faciunt verba Friderici I. Imperatoris ad Princi-
pes Imperii: Cum per electionem Principum à solo Deo Regnum
& Imperium nostrum sit, cumque Petrus Apostolus hanc doctrinam
mundum informaverit, Deum timete, Regem honorificate: qui-
unque nos Imperiale Coronam pro beneficio à Domino Papa
suscepisse dixerit, divina institutione & doctrinæ Petri contrarius
est, & mendacii Reus erit, apud Radev. lib. 1. cap. 10. Nam † & Mat-
thiae Apostoli vocatio procul dubio immediatè erat à Deo, fors ta-
men interveniebat, perinde ut in electione Saulis, Clut. in Syllog.
rer. quotid. lib. 4. lit. e. Johan. Limn. lib. 4. jur. publ. cap. 6. num. 28.
Paululum altius hac repeteret lubuit, quo ineptia detergantur Dil-
lingensium, qui statum Imperii in autoritate papali ita radicatum
satagunt, ut contra Papam nil dictum existiment, quod non simul
Caarem & Status Imperii offendat.

X X V L

Secundum innocentia Lutherana fundamentum petimus à
formā † & modo, quo crimen Majestatis committitur, & sic argu-
mentamur.

Nulla assertio verbalis absque intuitu operis aut facti
infert crimen laicæ majestatis.

Dogma de papa Antichristo est talis assertio verbiis.

Ergo &c. Non

202

44.

45.

46.

47.

48.

49.

16.
9.
10.
168
1.
II.
2.
3.
0.
Y.
V.
5.
6.
7.
Non sanè persuaderi mihi patiar Assumptionem à Dillingensibus vel alio quoquam in dubium vocatamiri, cum Theologi Lutherani † pro concione in suggestu, vel in Cathedra & scriptis dogma id profitentes, solo verbi gladio contra Papam militent, populum doceant, & in verbali informatione subsistant, nil quicquam facti & operis machinantes. Nisi forsitan Dillingenses priorem & repeatant cantilenam, armari scilicet & conetur ad rebellionem hoc dogmate auditores; quod quād falsò & calumniosè effutatur, nostrisque theologia imputetur, sib. preced. demonstravimus; Contrarium † enim, quod Principi & Magistrati etiam heterodoxo & impio parendum, haut restendunt sit, docent nostros, prout notissimum est, Johan. Gerhard. in loc. de Magistr. polit. §. 484. pag. 1307. scilicet, quia potestas non est nisi à Deo; Roman. 13. i. Petr. 2. v. 17. quæ lex non solum de optimis, sed universis lata est, Joh. Bodin. de Republ. lib. 2. cap. 5. Theodor. Reinking. de regim. secul. & eccl. lib. 1. class. 1. cap. 3. n. 8. & 9.

XVII.

Majorem verò propositionem ambiguam reddunt, † qui etiam maledictio in Principem, crimen maiestatis committi autuunt, veluti si quis impiis & injuriosis verbis adversus Imperatorem vel populum Romanum utatur, ex Paulo J Cto, qui lib. 5. sentent. cap. 29. sub tit. ad Leg. Jul. Majest. declaratis casibus, quibus hoc crimen quais incurrit, nec non penitus ei definitis, hæc subdit verba: Quod crimen non solum faelo, sed & verbis impiis maximè exacerbatur. Qua verba J Ctuim † Modestinum etiam. in famosi. 7. §. ult. ff. ad Leg. Jul. Majest. scriptissime, sed Tribonianum immutasse arbitratur Jacob. Cujac. ad Paul. sent. lib. 5. tit. ad Leg. Jul. Majest. quod & verosimile videtur Tiber. Decian. in tract. criminal. lib. 7. cap. 50. num. 29. Henr. Bocer. in tract. crim. les. majest. cap. 2. num. 3. Herm. Vultej. lib. 1. jurispr. Roman. cap. 47. vers. multis verò modis. Elias Rhevvald ad Leg. Jul. Majest. sib. 18. lit. e. † Quin & sub Tiberio, & aliquot post eum Imp. levissima quaque facta & dicta, modo delator non decesset, in judicium hoc fuisse deducta, constat ex Sueton. in Tiber. cap. 58. & in Neron. cap. 32. Seneca lib. 3. de benef. cap. 26. Brisson. 4. antiquit. 12. Petr. Gregor. Tholosan. 35. synagm. 7. n. 1. & 2. Dionys. Gothofr. ad l. 7. in fin. ff. ad Leg. Jul. Majest. Petr. Heig. part.

Part. 2. quaf. 31. num. 49. & seqq. Tiber. Decian. diff. cap. 50.
num. 29.

203

XXIX.

Sed ut hoc + concederimus de jure veteri, iisque in maledicentis & verbis, qua factum aliquod criminosum inferunt ac important, Paul. diff. lib. 5 sent. cap. 29. vel qua ipsamer sunt seditionis ac turbulentas important acclamations, quibus salus principis aut Reipublicæ periclitatur, L28. §. 3 ff. de panis, populusque ad arma contra Principem suscipienda concitetur, l. 1. in fin. ff. ad leg. Jul. majest. quales sunt: Moriatur vel occidatur Princeps; Libertas, libertas, &c. Bald. in l. datâ verba. C. qui accusar. non poss. Attamen + hodierno jure, nuda verba injuriosa & convictia Principi dicta, nequam crimen læsa majestatis importare, non modò ex communis Interpp. concluso manifestum est, de quo Hieron. Gigas. in tract. de crim. laf. majest. tit. qualiter & à quib. quest. 40. Bertazzol. 1. consil. 28. num. 6. Hartman. Pistor. observat. 187. Jacob. Cujac. ad Paul. diff. loc. Jacob. Menoch. de arbitr. jud. quest. cas 377. num. 14. Tiber. Decian. diff. cap. 50. Gilhaus. in arbor. jud. crimin. cap. 2. tit. 3. Petr. Heig. diff. quest. 31. num. 51. Petr. Theodor. in Colleg. crimin. disput. 5. lib. 4. in fin. Sed etiam + ex Rescripto Impp. Theodosii, Arcadii, & Honori in l. un. C. si quis Imper. maledixerit, evinci potest. (1.) Equis enim non animadverterit diversitatem inter crimen læsa majestatis, & maledictionis in principem; + vel sola dissimilitudine titulorum sub Rubr. C. ad Leg. Jul. Majest. & Rubr. si quis Imper. maledixerit, eam indigitare, Aym. Cravett. consil. 6. num. 1. Hartm. Pistor. observat. 187. n. m. 2. (2.) Ipsa quoque sanctio diff. l. un. C. si quis Imper. maledix. hoc discriminis + ponit, ut Judicium majestatis punienti haud fas sit, maledicentiam in Principem coercere, sed jubetur Imperatorem de maledicto & persona maledicentis reddere certiorem: quo si ex levitate processerit, condemnetur; si ex insanâ, miseratione dignus habeatur; si ab injuria, remittatur & condonetur. Hie scilicet genuinus dictum sanctionis Imperatoriae sensus, + ut bene interpretatur alleg. l. un. Cujac. in parat. C. si quis Imper. maledix. & lib. 16. observat. 30. Petr. Greg. 35. syntagm. 8. Salmuth ad Panciroli. lib. 1. de triumph. pag. 638. Hear. Bocer. de crim. laf. majest. cap. 3. num. 3. nec admittenda ex-

E plica.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

16.
9.
10.
168
1.
II
2.
3.
0
Y.
N
5.
6.
7.
62. plicatio † Accursii voculam (*Remittendum*) ad ipsum obrectato rem restringentis, ut sit sensus: Reum ad Imperatorem fore remittendum, quod & placet Prosp. Farinac. *in prax. crim. quest. 105. num. 419.* Cravett. *dicit. consil. 6. num. 71.* Petr. à Plach. *in ep. delictor. lib. 1. cap. 4. n. 1.* Petr. Theodor. *dicit. ib. 4. in fin.* responunt enim hunc sensum præcepta grammaticalia, ut cuivis legenti obviam. (3.) Profluit † hinc porro, obrectatorem Principis supplicium Reo majestatis defutum haud quaquam incurrire, sed pro arbitrio Imperatoris vel extraordinariè puniri, vel plane absolviri, cum enim *dicit. l. un.* maledicto injurioso haud certam posuerit penam, † relinquitur proculdubio arbitraria, l. si quis reum. 4 ff. de custod. & exhib. reor. l. i. § explicatores vers quib nulla ff. de effract. ut sic ex dilparitate quoque supplici ingens horum criminum diversitas reddatur manifesta & quod tandem consequitur, dicto vel dogmate verbali crimen Majestatis nequaquam committi. XXIX.
63. 64. 65. Tertium esto argumentum † ab animo & intentione Lutherandom desumptum hoc:
- Quicunque nec animum dolosum, nec intentionem offendendi Imperatorem habet, is nec crimen laesa majestatis committit,
- Theologi Lutherani Papam Antichristum profidentes, nec animum nec intentionem ejusmodi malitiosam sovent. Ergo.
- Major propositio extra omnem contentionis aleam posita est, postquam delicta † absque dolo non perpetrantur, nec locum habet delicti poena, ubi deficit dolus, l. i. *C. de Siccari. l. qui injuria ff. de fure. l. quod Reipublicæ ff. de injuria.* Marant. *in specul. part. 4. in pri. num. 58.* & seqq. Hippol. de Marsil. *in l. lege Cornelii. §. cum quidam n. 3 ff. ad leg. Corn. de siccari.* Tiber. Decian. *in tract. crim. lib. 1. cap. 4. num. 9.* Andr. Tiraquell. *de pan. temper. causis 4 num. 1.* Voluntatem quoq; † & intentionem in delictis potissimum spectari, expeditum est, l. i. §. 3. l. 7. l. 14 ff. *ad leg. Corn. de siccari.* ea que maleficia distinguunt, dicit. l. qui injuria ff. de furt. in tantum, ut si alia ex causâ magis quam voluntate peccetur, extra crimen esse dicatur, l. i. §. *divus 3.*

in fin. ubi Hippol. de Marsil. num. 49 ff. ad Leg. Corn. de Sicar. Nam, ut Augustinus ait, † usque adeo peccatum est malum voluntarium, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, c. i. caus. 15. quæst. 1. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. & appensato. Ias. in l. sororem. not. 2. C. de his quib. ut indig. Socin. lib. i. consti. 12. num. 25. Nicol. Reusn. lib. 2. decisi. 16. num. 7. Ac ne quisquam crimen majestatis ab hac generalitate excipiat, ejus reum † sine dolo neminem constitui, probant textus clarissimi in l. 1. S. i. verb. quo tenetur is, cuius opera dolo malo consilium initum erit, l. 3. in fin. verb. quid sciens dolo malo gesserit l. 4. in pr. ibi: Cujus d. dolo malo, l. 10. ibi: Majestatis criminis accusari potest, cuius ope, consilio, dolo malo provincia vel Civitas hostibus prodiit eti. ff. ad Leg. Jul. Majest. Henr. Boer. de crim. lef. majest. cap. i. num. 50. Elias Rehvvald ad Leg. Jul. Majest. tb. 9. lit. e.